
 

 
 

 

Il Rettore 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e, in particolare, l’art. 10, rubricato “Competenza disciplinare”; 
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato 
dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 480/12 dell’8 giugno 2012 ai sensi della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale n. 185/19 
dell’11 marzo 2019, e, in particolare, l’art. 16 (Collegio di disciplina), commi 2 e 3; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento di questa Università, emanato con decreto rettorale n. 827/19 del 
31 ottobre 2019, e, in particolare, l’art. 30 relativo alla composizione e alle procedure per la costituzione del 
Collegio di disciplina; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 216/13 del 5 marzo 2013 e 
successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale n. 521/20 del 16 settembre 
2020;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con decreto rettorale n. 
875/13 del 3 ottobre 2013, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, Parte Generale, emanato con decreto rettorale n. 823/12 del 16 
ottobre 2012 e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale n. 625/21 
del 4 novembre 2021; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione dei componenti interni del Collegio di disciplina, emanato con 
decreto rettorale n. 829/19 del 31 ottobre 2019; 
VISTO decreto rettorale n. 1027/19 del 20 dicembre 2019, relativo alla nomina del Collegio di disciplina di 
questo Ateneo per il triennio 2019-2022, successivamente modificato con decreti rettorali n. 173/2021 del 
1° marzo 2021 e n. 65/2022 del 14 febbraio 2022; 
RILEVATA la necessità di provvedere alla ricostituzione del Collegio di disciplina a norma dell’art. 16 dello 
Statuto di Ateneo e dell’art. 30 del Codice Etico e di Comportamento di questo Ateneo; 
VISTO il decreto rettorale n. 651/2022 del 2 novembre 2022, con il quale si è dato avvio alla procedura per 
l’elezione dei componenti interni all’Ateneo nel Collegio di disciplina secondo le disposizioni del già 
menzionato Regolamento per l’elezione dei componenti interni del Collegio di disciplina; 
RILEVATA la necessità di acquisire, mediante avviso pubblico, la preventiva manifestazione di interesse di 
professori ordinari, di professori associati e di ricercatori di ruolo, in regime di tempo pieno e con un’anzianità 
nel ruolo di almeno cinque anni, non appartenenti al ruolo dell’Università della Tuscia, che faranno parte 
della rosa di candidati da sottoporre al Senato Accademico ai fini della successiva designazione dei 
componenti esterni nel Collegio di disciplina;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

 
 

 

 
D E C R E T A 

 
Avviso pubblico per l’acquisizione della manifestazione di interesse a far parte del 

 Collegio di disciplina di questa Università quali componenti esterni  
(art. 16, c. 2, Statuto, art. 30 Codice Etico e di Comportamento) - triennio 2022-2025 

   
1. È emanato l’allegato avviso pubblico finalizzato all’acquisizione della manifestazione di interesse a far 

parte del Collegio di disciplina di questa Università nel ruolo di membro esterno, ai sensi dell’art. 16, 
comma 2, dello Statuto, di cui alla seguente composizione: due professori ordinari, un professore 
associato, un ricercatore di ruolo, in regime di tempo pieno e con un’anzianità nel ruolo di almeno cinque 
anni. 

2. Il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’Ateneo: https://titulus-
unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html e nell’apposita sezione dedicata alla costituzione degli Organi di 
Ateneo: http://www.unitus.it/it/unitus/organi-ateneo/articolo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni- 

 
IL RETTORE 

          Prof. Stefano Ubertini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html
https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html
http://www.unitus.it/it/unitus/organi-ateneo/articolo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni-


 

 
 

 

Avviso pubblico per l’acquisizione della manifestazione di interesse a far parte del 
 Collegio di disciplina di questa Università quali componenti esterni  

(art. 16, c. 2, Statuto, art. 30 Codice Etico e di Comportamento) - triennio 2022-2025 
 

1. È indetta una procedura finalizzata all’acquisizione della manifestazione di interesse a far parte del 
Collegio di disciplina di questa Università, quali membri non appartenenti ai ruoli dell’Università degli 
Studi della Tuscia, di cui alla seguente composizione: due professori ordinari, un professore associato e 
un ricercatore di ruolo. 

2. Possono presentare domanda i professori ordinari, i professori associati e i ricercatori di ruolo in servizio 
presso altre Università, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a) possedere un’anzianità di almeno cinque anni nel ruolo di professori ordinari, professori associati, 

ricercatori di ruolo, in regime di tempo pieno;   
b) trovarsi nella condizione di assicurare lo svolgimento del mandato triennale decorrente dalla data 

del provvedimento di nomina (2022-2025); 
c) possedere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;   
d) non avere condanne penali o procedimenti penali in corso;  
e) possedere il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
f) possedere una conoscenza corretta e fluente (per i candidati di nazionalità straniera) della lingua 

italiana scritta e parlata. 
3. I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione della 

manifestazione di interesse e permanere sino al termine del mandato triennale. 
4. La manifestazione di interesse, regolarmente sottoscritta, deve essere redatta in carta semplice ai sensi 

dell’art. 47 del DPR 445/2000 e contenere i dati anagrafici, la residenza, il numero di telefono, l’indirizzo 
e-mail nonché il possesso dei requisiti di cui al precedente p. 2. 

5. Alla domanda devono essere allegati il curriculum vitae, sottoscritto su ciascuna pagina, e la fotocopia di 
un documento di riconoscimento in corso di validità. 

6. Le dichiarazioni rese nella domanda di candidatura e nel curriculum vitae hanno valore di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000.  

7. La manifestazione di interesse ed il curriculum vitae devono pervenire all’indirizzo di posta elettronica 
certificata protocollo@pec.unitus.it con oggetto “Manifestazione di interesse componente esterno nel 
Collegio di disciplina dell’Università degli Studi della Tuscia” entro le ore 13.00 del giorno 5 dicembre 
2022; 

8. Le procedure per la nomina dei 4 membri esterni nel Collegio di disciplina sono disciplinate dall’art. 16, 
comma 2, dello Statuto di Ateneo e dall’art. 30 del Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli 
Studi della Tuscia. 

9. I candidati designati dal Senato Accademico e nominati con decreto rettorale resteranno in carica per tre 
anni decorrenti dalla data del provvedimento di nomina del Collegio di disciplina. Il mandato è rinnovabile 
una sola volta. 

10. Ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, la partecipazione al Collegio di 
disciplina non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi spese.  

11. Ai sensi delle disposizioni contenute nel “Codice in materia di protezione dei dati personali”, approvato 
con D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali ed 
il curriculum vitae forniti dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura 
e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati 
saranno trattati con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito ed in ragione delle finalità 
sopra specificate in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione 
di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
già menzionato Regolamento. I dati non saranno soggetti a diffusione, salvo la pubblicazione dei dati del 

mailto:protocollo@pec.unitus.it


 

 
 

 

sito web istituzionale dell’Università. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi della 
Tuscia, con sede legale in Via Santa Maria in Gradi, n. 4 - 01100 Viterbo. 

12. Per le funzioni del Collegio di disciplina si fa rinvio allo Statuto di Ateneo, con particolare riguardo all’art. 
16, al Codice Etico e di Comportamento di Ateneo, nonché alle altre norme nazionali e interne di 
riferimento. 

 
       IL RETTORE 

          Prof. Stefano Ubertini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-11-16T08:34:01+0000
	MARUCCI ALVARO


		2022-11-16T08:34:58+0000
	MARUCCI ALVARO




